tionem illud faceret, a multis nesciebatur, unde idipsum reprehendebant.

CAPUT XXXII.

De ecclesiis, vel de monasteriis quae aedificavit et de largitate ejus in servos Christi et de ceteris piis ejus actibus.

Fuit autem inclytus rex Henricus, de cujus actibus loquimur, liberalissimus non solum potentibus hujus mundi, verum etiam, quod majus est et utilius, hominibus religiosis. Testantur hoc episcopi, abbates, monachi pauperes, sanctimonialium greges, non solum Franciae et Aquitaniae, verum etiam Burgundiae et Italiae, qui ab ipso annuatim plurimum emolumentum accipiebant. Aedificavit autem in Anglia a fundamentis abbatiam Sanctae Mariae Radigis super fluvium Thamisiae et ornamentis et possessionibus locupletans, monachos et ordinem Cluniaci ibi esse fecit. Aedificavit et aliam ecclesiam apud Cirecestram in honorem sancti Joannis, et canonicos regulares ibidem statuens, illis sufficienter necessaria procuravit. Nihilominus etiam in Northmannia apud Rothomagum ecclesiam Sanctae Mariae de Prato a matre sua dudum inceptam pene consummavit, claustro et officiis monachis congruentibus et ambitu murorum ipsum locum decorans, nonnulla praedia tam in Northmannia quam in Anglia, ad opus ibidem Deo servientium, cum ornamentis pretiosis contradidit; majora tamen si aliquantum vita comes foret, secundum suam promissionem largiturus. Et quia idem locus ad ecclesiam Beccensem pertinebat, utpote patrimonium domni Herluini primi abbatis et fundatoris Beccensis monasterii, monachos Beccenses illic Deo servituros instituit. Illius enim ecclesiae abbates et monachos mire semper coluit, plurimum veneratus est; maxime autem domnum Bosonem abbatem. Quod nos in nostra memoria experti sumus, cum idem rex daret annuatim eidem venerabili viro non minimam summam pecuniae ad subsidium victualium suae congregationis et susceptionem hospitem, quos ille plus amplitudine charitatis quam rerum suarum, mirifice, ne dicam ultra vires suas, procuratos honorabat. Et quamvis munificentia regis eadem largiretur non solum propter abbatem, verum etiam propter bonam existimationem monachorum, quorum orationibus se commendari aut per se, aut per aliquem nuntium frequentius satagebat, illud tamen indicio est, quod illum plus antecessoribus suis in haec duntaxat parte veneratus sit, quod aliquando centenas libras argenteorum, saepissime centum marcas ejusdem metalli, tempore regiminis praedicti abbatis, ecclesiae Becci devote contulit; cum antea vix ad quartam partem praetaxatae summae in dando eidem aliquid ecclesiae pervenerit. Illum etiam sanctitate et consilio tam spirituali quam saeculari, caeteris personis sui regni excellere, non solum verbo, sed opere praedicabat; praesertim cum in illo biennio, quo eundem sanctum virum continue ante suam mortem gravi infirmitate fatigatum, nun-

quam per vicina loca iter faciens præteriret, quin A gratia visitandi ad eum diverteret et quæ ipse pro necessitate sui monasterii vel alieni ab eo peteret, gratanter impetraret. Ædificata sunt autem tam in regno hujus inclyti regis, quam in remotis ab eo provinciis, ipsius consilio et liberali munificentia nonnulla servorum Dei habitacula. Ecclesiam quippe Cluniacensem, ut de minoribus taceam, suis impensis ex majori parte ædificans, ingentes possessiones in Anglia pro redemptione animæ suæ delegavit. Hoc idem fecit et ecclesiæ Sancti Martini de Campis. Officinis quoque monachorum Tironis construendis nonnulla adjumenta prævidit, excepto dormitorio, quod ex integro ipse fieri ob memoriam sui ex suis solummodo impensis voluit. Necnon etiam xenodochium elephantiasorum Carnoti manentium, opus videlicet pergrande ac mirificam, ipsius munificentia complevit. Egit præterea in exhausta ipsius largitas Alpes, hactenus pene invias, petentibus limina apostolorum, vel reliqua Sanctorum loca, pervias. Quid referam, quod militibus templi Hierosolymorum, qui assidue pro defensione Christianæ religionis contra Agarenos decertant, plurima subsidia tam in armis quam et in cæteris necessariis, devota manu annuatim transmittibat? Hospitali etiam Hierusalem quandam terram in pago Abrincatensi dedit, in qua illi servi Christi vicum quemdam, quem vocant Villam Dei, magnis privilegiis regia munificentia munitum ædificaverunt. Præterea, quod ecclesia Beatæ Mariæ Ebroidæ civitatis, ipsius quadam pia, ut ita dicatur, crudelitate destructa, et iterum reædificata, omnes fere ecclesias Neustriæ sua pulchritudine superat. Nam cum, ut sæpius dictum est, eadem urbs causa discordiæ Almarici incensa a rege fuisset et ecclesia episcopalis sedis minime ab ipso incendio liberari valeret, rex eidem ecclesiæ postmodum tanta in redditibus concessit, unde ipsa in melius renovata et summa reddituum ipsius episcopatus hac de causa in perpetuum plurimum esset augmentata.

CAPUT XXXIII.

De obitu ejus, et quod corpus ejus in Angliam delatum Radingis sepultum est.

Longum esset singula pietatis, vel quantum ad regimen publicæ rei attinet, scientiæ et probitatis, ipsius gesta enumerando, perscrutari. Alterius horum ecclesia cum pauperibus suis, alterius vero curia non solum Anglorum, sed et remotarum provinciarum cum proceribus suis, testis indeficiens perseverat. Nos igitur non immemores beneficiorum tam a se, quam a filia sua Mathilde imperatrice Augusta nobis liberaliter collatorum, ne ingrati judicemur, licet ei in spiritualibus vicem pro nostro modulo reddere assidue non negligamus, satagemus, ut ex paucis gestorum ejus quæ commemoravimus, plurimorum quæ non nescientes prætermisimus, presentibus et futuris, si imitari non delignentur, profuturam recordationem suggereremus. Decessit

autem post longam regni administrationem sæpe nominatus Henricus rex Anglorum et dux Northmannorum, iv Nonas Decembris, anno ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi 1135, in Northmannia, apud Villamregiam sitam in silva Leonis, quam per metonomiam Sanctum Dionysium vocant. Regnavit autem annis 54 et 4 mensibus in Anglia. Ducatui vero Northmanniæ præfuit annis 29 et mensibus quatuor. Corpus autem ipsius delatum in Angliam, honorifice sepulchrum est in ecclesia Sanctæ Mariæ Radingis, quam ipse a fundamentis suis sumptibus ædificaverat. Cui rex sæculorum Christus precibus suæ genitricis indulgentiam suorum excessuum conferens, beatorum gaudia misericorditer tribuat. Qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

EPITAPHIUM IPSIUS.

*Quod modicum præstant, quod opes magnum nihil
[exstant,*

Rex probat Henricus, rex vivens pacis amicus.

Exstiterat siquidem præ cunctis ditior idem,

Occidæ genti quos prætulit ordo regendi.

At necis ad pestes, quid gemmæ, pallia, vestes,

Es varium terræ, quid castra sibi valere?

Vilibus hinc æquam dans sortem, pallida, nequam,

Protendendo pedem, mors ejus pulsat ad ædem.

Quo dum dira febris prima sub nocte Decembris

Mundum nudavit, mundo mala multiplicavit.

Quippe pater populi, pax et tutela pusilli,

Dum pius ipse ruit, furit impius, opprimit, urit :

Anglica luceat hinc Northmannica gens fleat illinc.

Occidis, Henrice, tunc pax, nunc luctus utriusque.

ITEM EJUSDEM.

Sensu, divitiis, aditu feritate decenti

Mire, plus dictu, vim perpeisis, scelerosis,

Excellens, locuples, haud difficilis, reverendus,

Hic jacet Henricus rex quondam, pax, decus orbis.

ITEM EJUSDEM.

Victor, sectator, vindex, tutamen, amator,

Bellorum, pacis, scelerum, regni, bonitatis,

Continet hunc loculum rex notus ubique locorum,

Henricus pridem, tunc terror, nunc cinis idem.

CAPUT XXXIV.

De quatuor sororibus prædicti regis, quarum Adela nupsit Stephano comiti Blesensi et de filiis ipsius Adelæ.

De filiabus primi Willelmi regis Anglorum, sororibus inclyti regis Henrici, de cujus gestis jam aliqua recensuimus, libet huic opusculo causa et amore ipsius fratris earum, in calce libri inserere. Primogenita igitur earum, Cæcilia nomine, virgo Dei sacrata, in monasterio sanctæ Trinitatis Cado-nensis oppidi, post Mathildem ipsius loci primam abbatissam, illi cænobio pluribus annis præfuit. Secunda vero Constantia Anno Fergant comiti minoris Britannæ, filio scilicet Hoelli, qui Conano successerat, matrimonio juncta, absque liberis mortua est. Unde factum est ut idem comes post illam